

证券代码：873083

证券简称：博菱电器

主办券商：国投证券

宁波博菱电器股份有限公司前期会计差错更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、更正概述

宁波博菱电器股份有限公司（以下简称“公司”）根据《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和《全国中小企业股份转让系统挂牌公司持续监管指引第5号——财务信息更正》（股转公告〔2023〕356号）的相关规定，公司对前期财务报表会计差错进行更正，更正事项对公司财务状况及经营成果无重大影响，涉及会计差错更正的财务报告期间为2020年、2021年、2022年、2023年、2024年1-6月财务报表和附注。

公司于2024年10月29日召开的第三届董事会第十四次会议、第三届监事会第八次会议审议通过了《关于公司前期差错更正及更正前期相关财务报表和附注的议案》，该议案尚需提交公司2024年第六次临时股东大会审议。

二、更正事项具体情况及对公司的影响

（一）挂牌公司董事会对更正事项的性质及原因的说明

挂牌公司因自主梳理，发现已公开披露的定期报告中财务报表存在差错，产生差错的原因有：

- ☐ 大股东、董事、监事、高级管理人员等关键主体利用控制地位、关联关系、职务便利等影响财务报表
- ☐ 员工舞弊
- ☐ 虚构或隐瞒交易

- ☐ 财务人员对会计准则的理解和应用能力不足
- ☐ 比照同行业可比公司惯例，审慎选择会计政策
- ☐ 内控存在瑕疵
- ☐ 财务人员失误
- ☐ 内控存在重大缺陷
- ☒ 会计判断存在差异

具体为：（一）补充确认关联方及追认关联交易： 宁波博菱电器股份有限公司（以下简称“公司”）向供应商宁波齐意塑业有限公司（以下简称“齐意塑业”）采购零配件产品，2020 年至 2024 年 6 月公司与齐意塑业发生采购交易。齐意塑业控股股东、实际控制人朱玉国先生是公司实际控制人、总经理袁海忠先生的表弟，是公司控股股东、实际控制人、董事长袁琪女士的表叔，公司基于实质重于形式原则补充确认齐意塑业为关联方并追认关联交易。2020 年度采购零部件为 423.06 万元、2021 年度采购零部件为 2,083.04 万元、2022 年度采购零部件为 2,266.65 万元、2023 年度采购零部件为 3,013.48 万元，2024 年 1-6 月份采购零部件为 1,595.92 万元。（二）将预付供应商款项追溯调整为借款：2020、2021 年，公司陆续向宁波新志宏电器有限公司等 6 家供应商提供借款。2020-2023 年定期报告中，公司将上述提供给供应商的借款一直作为预付款项核算并披露，相关会计核算不规范、信息披露不准确，现将预付款项追溯调整为借款核算。（三）对应收限高客户款项追溯调整坏账准备：公司客户宁波格弘塑胶原料有限公司存在 2022 年开始被法院限制高消费等情况，公司前期未关注到相关情况，现对该应收账款追溯单项计提坏账。

综上，公司董事会决定更正。

公司董事会认为：本次会计差错更正及追溯调整事项符合相关法律、法规及《公司章程》的规定，能够客观公允地反映公司财务状况和经营成果，符合企业会计准则相关规定，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情形。

(二)挂牌公司更正事项影响

- 不存在导致挂牌公司不满足挂牌申请条件的风险。
- 不存在导致挂牌公司触发强制终止挂牌情形的风险。
- 不存在导致挂牌公司不满足公开发行并上市条件的风险。
- 不存在对挂牌公司利润分配实施条件产生影响的情形。
- 不存在对挂牌公司业绩承诺实施条件产生影响的情形。
- 不存在对挂牌公司股权激励实施条件产生影响的情形。
- 不存在被调整至基础层的风险。
- 不存在因更正年度报告导致进层时不符合创新层进层条件的风险。
- 不存在因更正年度报告触发财务降层情形的风险。

进层时符合标准情况：

√最近两年的净利润均不低于 1000 万元，最近两年加权平均净资产收益率平均不低于 8%，股本总额不少于 2000 万元。

(三)更正事项对挂牌公司财务状况、经营成果和现金流量的影响及更正后的财务指标

√挂牌公司针对本次会计差错事项采用追溯重述法 对 2020 年、2021 年、2022 年、2023 年、2024 年 1-6 月财务报表进行更正。

更正事项对公司财务报表项目及主要财务指标的影响

单位：元

项目	2024 年 6 月 30 日和 2024 年半年度			
	更正前	影响数	更正后	影响比例
资产总计	1,661,899,589.37	-3,455,464.25	1,658,444,125.12	-0.21%
负债合计	833,500,198.77	918,213.55	834,418,412.32	0.11%
未分配利润	391,392,683.48	-3,902,070.49	387,490,612.99	-1.00%
归属于母公司所有者权益合计	828,399,390.60	-4,373,677.80	824,025,712.80	-0.53%
少数股东权益	-	-	-	-
所有者权益合计	828,399,390.60	-4,373,677.80	824,025,712.80	-0.53%
加权平均净资产收	3.64%	0.06%	3.70%	-

益率%（扣非前）				
加权平均净资产收 益率%（扣非后）	3.35%	0.06%	3.41%	—
营业收入	850,397,452.75	-	850,397,452.75	0.00%
净利润	29,974,406.06	342,395.30	30,316,801.36	1.14%
其中：归属于母公司 所有者的净利润（扣 非前）	29,974,406.06	342,395.30	30,316,801.36	1.14%
其中：归属于母公司 所有者的净利润（扣 非后）	27,557,994.91	342,395.30	27,900,390.21	1.24%
少数股东损益	-	-	-	-
项目	2023 年 12 月 31 日和 2023 年年度			
	更正前	影响数	更正后	影响比 例
资产总计	1,471,319,375.45	-4,494,235.65	1,466,825,139.80	-0.31%
负债合计	653,909,480.26	221,837.45	654,131,317.71	0.03%
未分配利润	361,418,277.42	-4,244,465.79	357,173,811.63	-1.17%
归属于母公司所有 者权益合计	817,409,895.19	-4,716,073.10	812,693,822.09	-0.58%
少数股东权益	-	-	-	-
所有者权益合计	817,409,895.19	-4,716,073.10	812,693,822.09	-0.58%
加权平均净资产收 益率%（扣非前）	10.03%	-0.09%	9.94%	—
加权平均净资产收 益率%（扣非后）	9.60%	-0.09%	9.51%	—
营业收入	1,514,160,964.29	-	1,514,160,964.29	0.00%
净利润	77,436,888.36	-1,111,360.82	76,325,527.54	-1.44%
其中：归属于母公司 所有者的净利润（扣 非前）	77,436,888.36	-1,111,360.82	76,325,527.54	-1.44%
其中：归属于母公司 所有者的净利润（扣 非后）	74,076,557.87	-1,111,360.82	72,965,197.05	-1.50%
少数股东损益	-	-	-	-
项目	2022 年 12 月 31 日和 2022 年年度			
	更正前	影响数	更正后	影响比 例

资产总计	1,188,767,278.90	-2,494,437.41	1,186,272,841.49	-0.21%
负债合计	462,623,634.14	1,110,274.87	463,733,909.01	0.24%
未分配利润	296,265,867.11	-3,244,241.05	293,021,626.06	-1.10%
归属于母公司所有者权益合计	726,143,644.76	-3,604,712.28	722,538,932.48	-0.50%
少数股东权益	-	-	-	-
所有者权益合计	726,143,644.76	-3,604,712.28	722,538,932.48	-0.50%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	13.38%	-0.28%	13.10%	—
加权平均净资产收益率%（扣非后）	11.71%	-0.31%	11.40%	—
营业收入	1,430,303,162.87	-	1,430,303,162.87	0.00%
净利润	90,562,199.79	-2,198,812.28	88,363,387.51	-2.43%
其中：归属于母公司所有者的净利润（扣非前）	90,562,199.79	-2,198,812.28	88,363,387.51	-2.43%
其中：归属于母公司所有者的净利润（扣非后）	79,313,949.17	-2,393,773.28	76,920,175.89	-3.02%
少数股东损益	-	-	-	-
项目	2021 年 12 月 31 日和 2021 年年度			
	更正前	影响数	更正后	影响比例
资产总计	1,230,720,916.77	70,813.85	1,230,791,730.62	0.01%
负债合计	597,442,519.12	1,476,713.85	598,919,232.97	0.25%
未分配利润	216,931,042.35	-1,265,310.00	215,665,732.35	-0.58%
归属于母公司所有者权益合计	633,278,397.65	-1,405,900.00	631,872,497.65	-0.22%
少数股东权益	-	-	-	-
所有者权益合计	633,278,397.65	-1,405,900.00	631,872,497.65	-0.22%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	13.30%	-0.10%	13.20%	—
加权平均净资产收益率%（扣非后）	12.32%	-0.11%	12.21%	—
营业收入	1,973,309,571.38	-	1,973,309,571.38	0.00%
净利润	78,612,780.93	-739,287.50	77,873,493.43	-0.94%
其中：归属于母公司所有者的净利润（扣	78,612,780.93	-739,287.50	77,873,493.43	-0.94%

非前)				
其中：归属于母公司所有者的净利润（扣非后）	72,818,903.64	-739,287.50	72,079,616.14	-1.02%
少数股东损益	-	-	-	-
项目	2020 年 12 月 31 日和 2020 年年度			
	更正前	影响数	更正后	影响比例
资产总计	1,161,573,006.68	1,741,428.73	1,163,314,435.41	0.15%
负债合计	606,869,942.12	2,408,041.23	609,277,983.35	0.40%
未分配利润	146,956,375.61	-599,951.25	146,356,424.36	-0.41%
归属于母公司所有者权益合计	554,703,064.56	-666,612.50	554,036,452.06	-0.12%
少数股东权益	-	-	-	-
所有者权益合计	554,703,064.56	-666,612.50	554,036,452.06	-0.12%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	22.19%	-0.12%	22.07%	—
加权平均净资产收益率%（扣非后）	21.31%	-0.12%	21.19%	—
营业收入	1,695,635,243.90	-	1,695,635,243.90	0.00%
净利润	111,434,177.06	-666,612.50	110,767,564.56	-0.60%
其中：归属于母公司所有者的净利润（扣非前）	111,434,177.06	-666,612.50	110,767,564.56	-0.60%
其中：归属于母公司所有者的净利润（扣非后）	107,039,616.46	-666,612.50	106,373,003.96	-0.62%
少数股东损益	-	-	-	-

三、会计师事务所关于本次会计差错更正的专项鉴证意见

更正后的财务报表是否经全面审计：☐是 ☒否

审计意见：标准无保留意见

审计机构：容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

更正后的财务报表是否经专项鉴证：☒是 ☐否

专项鉴证保证程度：☒合理保证 ☐有限保证

专项鉴证结论：无保留结论

鉴证会计师事务所：容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

注：2020 年-2023 年更正后财务报表经中容诚会计师事务所（特殊普通合伙）专项鉴证；2024 年半年度更正后的财务报表未经专项鉴证。

四、监事会对于本次会计差错更正的意见

监事会认为：本次会计差错更正及追溯调整事项符合《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》等法律、法规及规范性文件的规定，有利于保障投资者的合法权益，不存在损害公司和中小股东利益的情况。

五、独立董事对于本次会计差错更正的意见

独立董事认为：公司本次会计差错更正，公司对原已披露的相关财务报表和附注进行修订，系根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》等有关法律、法规，能够确保公司信息披露的准确性，更加客观、准确、合理地反映公司的财务状况及经营成果，不存在损害中小股东利益的情形。

六、备查文件

- 1、《宁波博菱电器股份有限公司第三届董事会第十四次会议决议》；
- 2、《宁波博菱电器股份有限公司第三届监事会第八次会议决议》；
- 3、《宁波博菱电器股份有限公司独立董事关于第三届董事会第十四次会议相关事项的独立意见》。

宁波博菱电器股份有限公司

董事会

2024 年 10 月 30 日